
Comune
di
Bisceglie
Provincia di Barletta – Andria - Trani

COPIA

UFFICIO DEL SINDACO

DECRETO 25 del 27-05-2021

OGGETTO: NOMINA DI N. 3 ESPERTI ESTERNI COMPONENTI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE

Firmatario UFFICIO DEL SINDACO
DOTT. ANGELANTONIO ANGARANO

Nr. Reg. 25 - 27-05-2021
Nr. Reg. Albo Pretorio 1183
Periodo affissione 27-05-2021 11-06-2021

DECRETO - COPIA - UFFICIO DEL SINDACO - nr. reg. gen. 6 del 27-05-2021 - Pag. 1 di 5



IL SINDACO

PREMESSO che gli enti locali devono individuare strumenti e metodologie adeguati a garantire le
tipologie previste di controllo interno e di valutazione della gestione operativa dell’Ente, al fine di
assicurare il monitoraggio permanente e la verifica costante della realizzazione degli obiettivi
fissati, nonché la corretta, efficace, economica ed efficiente gestione delle risorse pubbliche,
unitamente all’imparzialità ed al buon andamento dell’azione amministrativa;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 150/2009, come modificato ed integrato, da ultimo, con D. Lgs. n.
74/2017, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e
trasparenza delle pubbliche amministrazioni”, che prevede una serie di adempimenti a carico delle
Amministrazioni Pubbliche, al fine di assicurare elevati standard qualitativi ed economici dei
servizi, tramite la valorizzazione dei risultati e della performance organizzativa e individuale;

VISTI, in particolare, l’art. 7 del succitato D.Lgs. n. 150/2009, in base al quale la funzione di
misurazione e valutazione delle performance è svolta dagli Organismi indipendenti di valutazione
(OIV) della performance, cui compete la misurazione e valutazione della performance di ciascuna
struttura amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti
di vertice, e l’art. 14, il quale dispone che ciascuna Amministrazione si doti di un Organismo
indipendente di valutazione della performance per lo svolgimento delle funzioni sopra richiamate,
sostituendo i servizi di controllo interno, comunque denominati, di cui al D.Lgs. n. 286/1999;

VISTO inoltre l’art. 16, comma 2, del citato D.Lgs. n. 150/2009, il quale dispone che “ …gli enti
locali adeguano i propri ordinamenti ai principi contenuti negli artt. 3, 4, 5, comma 2, 7, 9 e 15,
comma 1. …”;

VISTA la delibera n. 121/2010 con la quale l’ANAC (ex CIVIT) ha chiarito che l’art. 14 del D.Lgs.
n. 150/2009 non trova applicazione ai comuni (stante il mancato rinvio disposto dall’art. 16, comma
2, del D.Lgs. n. 150/2009) e, pertanto, rientra nella discrezionalità del singolo ente la scelta di
costituire o meno l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV);

DATO ATTO, che sulla base delle indicazioni fornite dall’ANAC, il Comune di Bisceglie, non
avendo l’Ente recepito l’art. 14 del D.Lgs 150/2009,  ha ritenuto di mantenere il Nucleo di
Valutazione, come da ultimo confermato con la deliberazione n. 57/2021 con la quale la Giunta
Comunale confermava la volontà di continuare ad avvalersi del Nucleo di Valutazione in forma
collegiale ed approvava il nuovo Regolamento per il funzionamento del Nucleo di Valutazione,
disponendo l’attivazione della procedura per la nomina dei n. 3 membri esperti esterni che
comporranno il predetto Organo per il triennio 2021/2023, di cui uno con funzioni di Presidente,
demandando al Segretario Generale la predisposizione dell’avviso pubblico per la nomina del
Nucleo e gli adempimenti consequenziali;

CONSIDERATO che il Nucleo di Valutazione è un organismo indipendente, cui è affidato il
compito di promuovere, supportare e garantire la validità metodologica dell’intero sistema di
gestione della  performance, nonché la sua corretta applicazione, in conformità ai principi contenuti
nel D. Lgs. n. 150/2009;

DECRETO - COPIA - UFFICIO DEL SINDACO - nr. reg. gen. 6 del 27-05-2021 - Pag. 2 di 5



VISTO il vigente Regolamento per il funzionamento del Nucleo di Valutazione ed in particolare
l’art. 4 che disciplina i requisiti previsti per la nomina;

RILEVATO che, in base alla disciplina regolamentare sopra richiamata:
- il Nucleo di Valutazione del Comune di Bisceglie è composto da 3 membri esterni, di cui uno con
funzioni di Presidente, scelti tra esperti in possesso di specifiche capacità e competenze orientate
sulla metodologia e sui processi di innovazione, di elevata professionalità e ed adeguata e
comprovata esperienza maturata nel campo del management, della programmazione e dei controlli,
della valutazione della performance organizzativa e individuale, della valutazione del personale
delle pubbliche amministrazioni, della organizzazione e gestione del personale, della
programmazione finanziaria e di bilancio;

 - la nomina ed il conferimento del relativo incarico quale componente del Nucleo di Valutazione
sono effettuati con provvedimento monocratico del Sindaco che contestualmente, procederà
all’attribuzione delle funzioni di Presidente ad uno dei componenti nominati;

-  La nomina dei componenti del Nucleo è di tipo fiduciario, a cura del Sindaco, ed è effettuata tra i
soggetti che, nei termini, hanno presentato la propria valida candidatura e sono in possesso dei
requisiti richiesti. Essa non assume carattere concorsuale e, pertanto, non dà luogo alla formazione
di alcuna graduatoria di merito o per titoli, né prevede l’attribuzione di punteggi, né la
presentazione delle candidature vincola in alcun modo l’Amministrazione.

DATO ATTO che:
questo Ente, fermo il carattere fiduciario della nomina, ha, comunque, proceduto, al fine della
individuazione dei componenti del Nucleo di Valutazione, alla pubblicazione di un avviso pubblico
sul sito istituzionale in Amministrazione Trasparente e all'Albo Pretorio, dal giorno 23/02/2021 al
24/03/2021;
 entro il termine di scadenza sono pervenute n.22 istanze;

VISTA la nota con la quale

RITENUTO, a seguito dell' esame e valutazione del curriculum professionale e della
documentazione prodotta dagli interessati, tenuto conto delle competenze e capacità specifiche, ,di
poter procedere all’individuazione dei professionisti da nominare ed a cui conferire il relativo
incarico, prescindendo dall’esperimento del colloquio, previsto solo come eventuale nel richiamato
avviso pubblico, nel rispetto del principio della pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al
lavoro, e di quanto previsto dall'art. 57 del D. Lgs. 165/2001;

RITENUTO pertanto di nominare quali componenti del Nucleo di Valutazione :
la Dott.ssa Sannicandro Angela;
il Dott. Arturo Bianco ;
la Dott.ssa Santeramo Barbara;

DATO ATTO che i predetti candidati sono in possesso di tutti i requisiti generali e speciali, di
competenza, esperienza ed integrità previsti dall’Avviso Pubblico e non ricadono in alcuna delle
cause di esclusione dallo stesso previste;

VISTO il D.Lgs. 30.06.2003, n. 196, recante il “Codice in materia di protezione dei dati personali”,
come modificato ed integrato dal D.Lgs. 10.08.2018, in attuazione del Regolamento europeo
2016/679;

DECRETO - COPIA - UFFICIO DEL SINDACO - nr. reg. gen. 6 del 27-05-2021 - Pag. 3 di 5



VISTI:
il vigente Regolamento per il funzionamento del Nucleo di Valutazione, che attribuisce al Sindaco
la competenza alla nomina del Nucleo di Valutazione;
l’art. 4, comma 2, lett. g), della L. 04.03.2009, n. 15 (legge delega), che, nello specifico, riguardo
agli enti locali, ha indicato tra i principi ed i criteri in materia di valutazione delle strutture e del
personale delle amministrazioni pubbliche, la previsione, secondo cui “i Sindaci nominano i
componenti dei nuclei di valutazione”;

Tutto ciò premesso,

DECRETA

1. di NOMINARE, , sulla base di quanto indicato in narrativa e sulla scorta delle disposizioni
normative richiamate, quali componenti esterni del Nucleo di Valutazione, i signori:

la Dott.ssa Sannicandro Angela;
il Dott. Arturo Bianco ;
la Dott.ssa Santeramo Barbara;

2. di DARE ATTO che il Nucleo di Valutazione dell'Ente, come sopra composto, rimarrà in carica
per tre anni a partire dalla data del presente provvedimento di nomina;

3.di ATTRIBUIRE la Presidenza del Nucleo di valutazione alla dott. ssa Sannicandro Angela;

4. di DARE ATTO che la revoca, la decadenza dall'incarico e la sostituzione dei componenti
avvengono nei casi espressamente previsti dall’art. 6 del Regolamento per il funzionamento del
Nucleo di Valutazione  al quale si rimanda;

5. di DETERMINARE in €. 4.200,00 annui oltre oneri accessori (IVA e CAP) se ed in quanto
dovuti, il compenso spettante per ciascun componente, dando atto che gli stessi non superano il
50% dell’indennità dei componenti dell’Organo di Revisione in carica ed è definito, in ogni caso, in
stretta correlazione con il bilancio dell’ente, valutata la sostenibilità finanziaria della relativa spesa.

6. di DARE ATTO che il compenso come sopra determinato è omnicomprensivo; pertanto non è
dovuto alcun rimborso per le spese di viaggio, vitto o alloggio, che restano ad esclusivo carico dei
singoli componenti.

7. di COMUNICARE il presente atto ai diretti interessati.

DECRETO - COPIA - UFFICIO DEL SINDACO - nr. reg. gen. 6 del 27-05-2021 - Pag. 4 di 5



Nr. Reg. 25 - 27-05-2021
Nr. Reg. Albo Pretorio 1183
Periodo affissione 27-05-2021 11-06-2021

27-05-2021 IL SINDACO
F.TO DOTT. ANGELANTONIO ANGARANO

Copia conforme all'originale

Bisceglie, Il Responsabile

DECRETO - COPIA - UFFICIO DEL SINDACO - nr. reg. gen. 6 del 27-05-2021 - Pag. 5 di 5


